
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

10.1. Corsi internazionali: modifiche al sistema di finanziamento 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 257/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le Linee guida per il sostegno ai corsi di studio internazionali ap-

provate con delibere n. 254 del Senato Accademico del 10.10.2017 e n. 

397 del Consiglio di Amministrazione del 24.10.2017; 

• Vista la propria delibera n. 114 del 27.04.2021 relativa all’introduzione di 

un nuovo modello di ripartizione dei contributi finanziari ai corsi inter-

nazionali; 

• Vista la analoga delibera del Senato Accademico n. 151 del 14.06.2022; 

• Considerata l’opportunità di migliorare i meccanismi di attribuzione del   

sostegno finanziario rivolto ai corsi di studio internazionali al fine di ot-

timizzarne l’utilizzo e la distribuzione; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

di approvare le seguenti modifiche al modello di finanziamento dei corsi 
internazionali: 
1.  per i soli Corsi a ciclo unico con accesso programmato a livello nazio-

nale, interamente impartiti in lingua inglese e già avviati negli anni pre-
cedenti, il contributo calcolato sul budget disponibile per tutti i corsi 
interamente erogati in lingua inglese a valere sulla quota base è rad-
doppiato, in ragione della numerosità e della simultaneità delle coorti 
attivate; 

2.  eventuali fondi residui a seguito del calcolo delle quote variabili sono 
redistribuiti in maniera proporzionale, al fine di distribuire interamente 
il budget complessivo; 

3.  il sistema di rendicontazione avviene in forma semplificata tramite ap-
posito modulo riepilogativo, a firma del Preside e del RAD della Facoltà 
assegnataria. 

 
Per effetto delle modifiche così apportate, il modello di finanziamento de-
stinato al sostegno dei corsi internazionali per l’anno accademico 2022-



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

2023, nei limiti dell’importo di € 850.000,00 previsto nel Bilancio Unico 2022 
sul conto A.C.13.05.080.050, UA.S.001.DRD.ARIN.IDI - Interventi per la di-
dattica (costi) - Rapporti con le strutture, viene ridefinito secondo la proce-
dura tracciata nella relazione istruttoria. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


